
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585516

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 28/08/2013 a 28/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO 
ADITAR O PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
Contrato: 50
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606134864000000    339039              0660002606          
Estadual
20606134863990000    339039              0660002606          
Estadual
Contratado: C. MENDES & CIA LTDA EPP
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 1647
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132461778
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585641
PORTARIA Nº 0585/2013 – 14.08.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 04.10.2013, o 
Extensionista Rural II, WEBERSON RODRIGUES DA ROCHA 
- Matricula nº 54196644/1, para responder pela Chefia do  
Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá, em virtude da 
titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0586/2013 – 14.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2013 à 04.09.2013, o 
Extensionista Rural II, MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA 
- Matricula nº 5690838/1, para responder pela Chefia do  
Escritório Local de Ourilândia do Norte/Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude da titular encontrar-se em gozo de 
férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0587/2013 – 05.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 01.09.2013, a PORTARIA Nº0348/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, SERVIO THULIO DO 
ESPIRITO SANTO CHAVES – Matricula 54180621/2 para 
responder pela Função Gratificada de Chefe do Escritório Local 
de Ulianópolis/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0591/2013 – 26.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 01.09.2013, a PORTARIA Nº0136/2003, 
que designou AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO, 
– Matricula 3178978/2 para exercer a Função Gratificada de 
Secretária da Diretoria Administrativa
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0592/2013 – 23.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
PRORROGAR,  por mais 06 (SEIS) meses, a contar 
de 28.08.2013 a 24.01.2014, os efeitos da Portaria de 
nº0119/2013, que concede ao Extensionista Rural I, GILSON 
DE OLIVEIRA BRANDÃO, matricula nº55585930/1, 
Suspensão do Contrato de Trabalho, de acordo com Artigo 50 
capitulo V do Regimento Interno de Pessoal.
b)Esta decisão é de caráter revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0596/2013 – 27.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 04.10.2013, o 
Extensionista Rural I, EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA 
- Matricula nº 55585922/1, para responder pela Chefia do 

Escritório Local de Cachoeira do Arari/Regional das Ilhas, em 
virtude da titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585675
PORTARIA Nº 0597/2013 – 27.08.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 04.10.2013, o 
Extensionista Rural II, JOSÉ EMILIO DA PAIXÃO JUNIOR 
- Matricula nº 54196290/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de São Miguel do Guamá, 
em virtude da titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0598/2013 – 27.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 04.10.2013, a 
Assistente de Administração, MARIA JOSÉ DANTAS RAMOS 
- Matricula nº 403024/2, para responder pela Secretaria 
da Coordenadoria de Planejamento, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0604/2013 – 28.08.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 28.08.2013, a PORTARIA Nº0423/2010, 
que designou o Auxiliar de Administração, JOSÉ NONATO DE 
ASSUNÇÃO NETO – Matricula 55588382/1 para exercer a 
Função Gratificada de Responsável pela Unidade Didática de 
Conceição do Araguaia/UDC
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585089

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2013

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para 
aparelhar 22 Escritórios Locais da Emater, para atender o 
cronograma de execução de Meta 01 prevista no Plano de 
Trabalho do Termo de Cooperação firmado entre Emater Pará 
e o Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural sob o número 
003/2013, para as demandas da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Pará, nas condições estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122135848680000       449052                 1101000000          Estadual
04334135860070000       339039                 1101000000          Estadual
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585137

PORTARIA: 485/2013
Objetivo: Participar de reunião com técnicos do Ministério de 
Desenvolvimento Agrário para dirimir questões relacionadas aos 
Convênios em execução e chamadas públicas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585153

PORTARIA: 493/2013
Objetivo: Reunir com técnicos do MDA para tratar de questões 
relacionadas aos Convênios em execução e Chamadas Públicas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br

Servidor(es):
3178099013/IVANILDO AMARAL GONÇALVES (Extensionista 
Rural I) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585161

PORTARIA: 498/2013
Objetivo: Dar suporte as Unidades Gestoras
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72335174/PATRICK PARAENSE SILVA (Assessor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 18/09/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585176

PORTARIA: 497/2013
Objetivo: Fazer reestruturação das Unidades Gestoras
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845296/EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA (Técnico 
em Planejamento) / 2.0 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
18/09/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585241

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição e 
instalação de 600 metros de Concertina Simples Galvanizadas 
no muro que cerca a empresa para atender a demanda desta 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará , nas condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000       449039                 0261000000          Estadual
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585271

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO N 88/2013
Data de Admissão: 13/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ITAMARA PEREIRA AMINTAS FERREIRA                  AUXILIAR 
DE BARREIRA               12/09/2014  REPUBLICADA POR 
INCORREÇÃO
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585325

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº84/2013
Data de Admissão: 16/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALAILTON GOMES BARROS                             TECNICO 
AGRICOLA                   15/09/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


